ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG QUANG
—————————

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
——————————————————————

Dương Quang, ngày       tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chủ đề công tác năm 2024

 Thực hiện Công văn số 2188/UBND-VP ngày 03/12/2024 của UBND thị

xã về việc đánh giá kết quả thực hiện chủ đề công tác năm 2024. Ủy ban nhân

dân xã Dương Quang báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND thị

xã về tổ chức triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2024; Căn cứ Kế

hoạch số 24-KH/ĐU ngày 08/01/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về triển

khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2024. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành

Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 16/02/2024 về triển khai thực hiện Cam kết

của UBND xã với Đảng ủy trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các

nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2024.

- Chỉ đạo các công chức chuyên môn thực hiện việc ký cam kết để làm

căn cứ triển khai thực hiện.

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Thực hiện giữ vững kỷ cương tăng cường trách nhiệm

- Các Chỉ thị, Nghị quyết, quy định và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của

Trung ương, tỉnh, thị xã của Đảng ủy xã được UBND xã phổ biến quán triệt tới

toàn thể cán bộ, công chức xã để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng theo

yêu cầu và thực hiện việc báo cáo đầy đủ, kịp thời.

- Ủy ban nhân dân xã xây dựng và ban hành các Kế hoạch kiểm tra, giám

sát trên các lĩnh vực quản lý nhà nước; kiểm tra về công tác cải cách hành chính

năm 2024;

- Xây dựng và ban hành nội quy, qui chế làm việc đảm bảo đúng quy

định, trong quá trình thực hiện có điều chỉnh, bổ sung để phù hợp với tình hình

thực tế tại địa phương.

- Hằng tháng, UBND xã và Chủ tịch UBND xã xây dựng Kế hoạch công

tác cụ thể, tổ chức họp giao ban triển khai nhiệm vụ và đánh giá kết quả thực

hiện nhiệm vụ được giao đối với từng bộ phận chuyên môn; thường xuyên quán

triệt, nhắc nhở toàn thể CBCC cơ quan thực hiện nghiêm kỷ cương tăng cường

trách nhiệm; thực hiện nghiêm việc đánh giá kết quả thực hiện theo Quy định

540-QĐ/TU ngày 10/10/2022  nay là Quy định số 1071-QĐ/TU ngày 05/4/2024

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, báo cáo kết quả về UBND thị xã theo quy định.

2

- Cán bộ, công chức xã luôn gương mẫu chấp hành  nghiêm kỷ luật và các

quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước không vi phạm kỷ luật và thực hiện

nghiêm nội quy, quy chế làm việc.

2. Tập trung nguồn lực đẩy nhanh hoàn thiện tiêu chí đô thị loại III

- Công tác xây dựng cơ sở hạ tầng, GPMB: UBND xã tập trung chỉ đạo

đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình trên địa bàn xã; tăng cường công tác

vận động Nhân dân, phối hợp thực hiện tốt công tác GPMB các công trình, dự

án như do tỉnh, thị xã làm chủ đầu tư như: Công trình xây dựng đường giao

thông và kè bờ sông Bần Vũ Xá; công trình nâng cấp đường ĐT.387; đường Lê

Quang Hòa, đường từ QL5 đến trục trung tâm giai đoạn 2 (Phong Cốc, Minh

Đức - Mão Chinh, Dương Quang)…Ngoài ra, UBND xã cũng tập trung, tranh thủ

nguồn lực để triển khai thi công, sửa chữa, nâng cấp nhiều tuyến đường giao thông

nông thôn trên địa bàn xã.

- Công tác vệ sinh môi trường được triển khai và thực hiện cơ bản tốt, 7/7

thôn có tổ vệ sinh hoạt động thường xuyên góp phần tạo cảnh quan môi trường

các thôn xóm luôn xanh - sạch - đẹp.

3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu cam kết

3.1. Không có công chức vi phạm kỷ luật, pháp luật

Năm 2024 UBND xã không có công chức vi phạm kỷ luật, pháp luật. Cán

bộ công chức chấp hành nghiêm chỉnh nội qui của cơ quan, chấp hành nghiêm

kỷ cương hành chính.

Kết quả thực hiện: Đạt (chỉ tiêu cam kết: không có)

3.2. Công tác quản lý đất đai, quản lý trật tự xây dựng

- Cấp giấy phép nhà ở riêng lẻ: Trong năm qua rà soát các trường hợp xây

dựng nhà ở riêng lê có 18 hộ xây dựng nhà ở, trong đó có 02 hộ đảm bảo điều

kiện cấp phép xây dựng, UBND xã đã hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND thị xã

cấp phép xây dựng cho 02 hộ, đạt tỷ lệ 100%.

Kết quả thực hiện: Đạt (chỉ tiêu cam kết 100%)

- Xử lý công trình vi phạm trật tự xây dựng: Trong năm không phát hiện

công trình vi phạm trật tự xây dựng.

Kết quả thực hiện: Đạt (chỉ tiêu cam kết: không có)

3.3. Thực hiện giải tỏa vi phạm theo Kế hoạch 93a

- Giải tỏa vi phạm xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp: Trong năm

2024 cam kết giải tỏa 05 trường hợp, tuy nhiên chưa giải tỏa trường hợp nào.

Kết quả thực hiện: Không đạt

- Giải tỏa vi phạm hành lang an công trình thủy lợi: Đã tổ chức kiểm tra đối

với 21 trường hợp vi phạm công trình thủy lợi, chủ yếu các hộ xây dựng giáp với

kênh tiêu tưới Trạm bơn Phú Hữu trên địa phận thôn Vũ Xá. Các công trình xây

dựng nằm trong hành lang công trình thủy lợi, không ảnh hưởng đến dòng chảy

3

cũng như kết cấu của kênh tiêu. UBND xã đã thống nhất với xí nghiệp khai thác

công trình thủy lợi thị xã không thống kê các hộ trên vào danh sách vi phạm công

trình thủy lợi cần giải tỏa.

Kết quả thực hiện: Đạt (chỉ tiêu cam kết giải tỏa 21 hộ)

- Không để tái vi phạm và phát sinh vi phạm mới: Trong năm để phát sinh

02  trường hợp vi phạm kế hoạch 93a, xây dựng công trình trái phép trên hành lang

an toàn giao thông trên địa bàn thôn Vũ Xá, hiện vẫn chưa xử lý, giải tỏa.

Kết quả thực hiện: Không đạt (chỉ tiêu cam kết không để phát sinh vi

phạm mới)

3.4. Thu chi ngân sách

- Giải ngân vốn đầu tư công: Trong năm 2024, UBND thị xã giao

340.000.000đ, đã giải ngân 1.427.414.000đ, đạt tỷ lệ 410%.

Kết quả thực hiện: Đạt (chỉ tiêu cam kết 100%)

- Thu ngân sách nhà nước: Trong năm 2024 UBND thị xã giao

7.040.350.000đ, đã thực hiện thu 10.946.459.164, đạt tỷ lệ 150%.

Kết quả thực hiện: Đạt (chỉ tiêu cam kết 100%)

3.5. Văn hóa Xã hội

Tỷ lệ làng đạt danh hiệu Làng văn hóa năm 2024, đạt 100%.

Kết quả thực hiện: Đạt

3.6. Tỷ lệ hộ nghèo

Tỷ lệ hộ nghèo 1%, trong đó đảm bảo tỷ lệ hộ nghèo của thôn Dương Xá

đạt tiêu chí công nhận khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Qua rà soát, đánh

giá hộ nghèo năm 2024, xã có tỷ lệ hộ nghèo là 0,72%; tỷ lệ hộ nghèo của thôn

Dương Xá đạt tiêu chí công nhận khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

Kết quả thực hiện: Đạt

3.7. Chỉ số cải cách nền hành chính

Chỉ tiêu cam kết thực hiện năm :

- Xếp loại cải cách hành chính: Xếp thứ 09 toàn tỉnh;

- Xếp loại mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của

cơ quan hành chính nhà nước: Xếp thứ 123 toàn tỉnh;

- Xếp loại và nâng cao hiệu quả quản trị hành chính công: Xếp thứ 65

toàn tỉnh.

Kết quả thực hiện: Đạt

3.8. Chuyển đổi số

- Tỷ lệ văn bản UBND  xã gửi các cơ quan Nhà nước dưới dạng điện tử

ký số chuyên dùng Chính phủ đạt 99,68%;

4

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đạt 100%;

- Tỷ lệ các cơ sở giáo dục và đào tạo triển khai mô hình trường học

chuyển đổi số đạt 100%

Kết quả thực hiện: Đạt (chỉ tiêu cam kết 3 nội dung đạt 100%)

3.9. Nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng địa phương

- Năm 2024 hoàn thành chỉ tiêu giao quân đạt 100%;

- Công tác xây dựng lực lượng: huy động lực lượng dân quân tự vệ đạt

95%; lực lượng dự bị động viên đạt: 100%

Kết quả thực hiện: Đạt.

3.10. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Tỷ lệ tội phạm về TTATXH, tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí: giảm

10% so với năm 2023; (chỉ tiêu cam kết giảm 5%)

- Không để xảy ra cháy nổ đặc biệt nghiêm trọng: 100% các cơ sở sản

xuất kinh doanh, hộ gia đình không xảy ra cháy nổ.

Kết quả thực hiện: Đạt.

3.11. Xây dựng nông thôn mới

Thôn Dương Xá được công nhận khu dân cư mới kiểu mẫu: ngày 08

tháng 10 năm 2024, UBND xã đã thẩm định xét công nhận thôn Dương Xá đạt

khu dân cư NTM kiểu mẫu, kết quả thẩm định đảm bảo các tiêu chí, hiện đang

chờ UBND xã phê duyệt.

Kết quả thực hiện: Đạt.

3.12. Môi trường

- Tỷ lệ hộ tham gia và duy trì việc phân loại xử lý rác thải tại hộ đạt: trên

60%(chỉ tiêu cam kết 60%)

- Tỷ lệ rác thải được thu gom, vận chuyển xử lý: trên 98,5% (chỉ tiêu cam

kết 98%).

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM

1. Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm

- Thường xuyên quán triệt quan điểm, tư tưởng của Đảng, nhận thức rõ ý

nghĩa và tầm quan trọng của việc nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là người

đứng đầu cấp ủy, chính quyền; cụ thể hóa thành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo,

triển khai thực hiện các giải pháp chỉ đạo, điều hành để thực hiện mục tiêu,

nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức thực hiện có hiệu quả quy tắc

ứng xử; siết chặt kỷ cương, kỷ luật, đạo đức công vụ, đảm bảo nguyên tắc tập

trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, nguyên tắc thứ bậc hành

5

chính, cấp dưới phục tùng sự lãnh đạo, chỉ đạo và chấp hành nghiêm các quyết

định của cấp trên.

- Nâng cao chất lượng công tác đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công

chức theo Quy định số 1071- QĐ/TU ngày 05/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Đẩy mạnh thực hiện CCHC, cải cách chế độ công vụ.

2. Tập trung nguồn lực đẩy nhanh hoàn thiện tiêu chí đô thị loại III

- Tăng cường công tác phối hợp với Ban quản lý dự án các công trình xây

dựng của tỉnh và thị xã trong công tác giải phóng mặt bằng, đôn đốc các nhà

thầu đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trên địa bàn thị xã; tăng cường

công tác quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng.

- Nâng cao chất lượng, hoàn thiện tiêu chí về xây dựng Nông thôn mới

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

3. Các chỉ tiêu cam kết

Thực hiện thường xuyên, tập trung cao đối với các nội dung, chỉ tiêu đã

cam kết đảm bảo hoàn thành 100% các chỉ tiêu cam kết năm 2024.

Trên đây là Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chủ đề công tác năm 2024,

UBND xã Dương Quang báo cáo UBND thị xã./.

Nơi nhận:
- UBND thị xã;

- TT Đảng ủy - HĐND xã;

- Chủ tịch, Phó CT UBND xã;

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Quang Sáng

		2024-12-09T09:01:28+0700

		2024-12-09T09:05:58+0700

		2024-12-09T09:17:12+0700

		2024-12-09T09:08:53+0700

		2024-12-09T09:08:53+0700